PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Requisição n° 009/2020
Protocolo n° 507/2020
Tomada de Preços - 002/2020
Fundamentação Legal: 57, § 10 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato n° 2412021
Termo Aditivo n° 137/2022

oÀ li.

Termo de Aditivo de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei Nero
no  51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS
MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 140.263.828-00,
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a
empresa LAGOTELA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.368.585/0001-04, com sede na
Avenida Ipiranga, n° 1193, Santa Inês, na cidade de Três Pontas/MG, CEP 37.190-000, tel.:
(35) 3265 2599, e-mail: atendiinento0 1 Iagotelagmail.com, dados bancários: Banco do
Brasil, Agência 0421-9, Conta Corrente n° 7173-0, neste ato representada por PATRICIA
MENDONÇA SCATOLINO MESQUITA, brasileira, viúva, Diretora / Representante Legal,
nascia aos 27/04/1960, portadora da Cédula de Identidade RG n° 1.609.277 SSPMG e inscrita
no CPF/MF sob o n° 341.794.456-20, residente e domiciliada na Avenia Doutor Carvalho de
Mendonça, n° 65, centro, na cidade de Três Pontas/MG, CEP 37.190-000, tel.: (35) 3265 2599,
e-mail: patyscato@outlook.com.br,  denominada simplesmente CONTRATADA, ficando justo
e contratado o quanto segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade para
reforma e adequação de campo de futebol localizado na Vila Santa Fé, Rua Santa Inês,
s/n°, conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma fisico-
financeiro, partes integrantes deste Edital, bem como descrito no Anexo único e Tomada de
Preços n° 02/2020, partes integrantes da presente avença.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 - Em conformidade com a manifestação da Equipe Técnica em fis. 343, da empresa
contratada, fis. 344 e parecer jurídico da Procuradoria do Município, fis. 345, fica prorrogada
a vigência do presente contrato n° 2412021 por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
08/07/2022, retroagindo seus efeitos àquela data.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
anecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente

erm

1
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028

JO CARLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

Testemunhas:

JULIANA
RGn°1

APTI DE SOUZA
V. 2-2 - SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

E por estarem as partes justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente
contrato, firmam o mesmo em 02 (duas) vias de igual teor e validade, perante as testemunhas
abaixo nomeadas.

Pirassununga, á k3 de o8 de 2022.

LAGOTELA EIRELI
CNPJ n° 20.368.585/0001-04

lANA C 'Í INA DE LIMA
RG N° 34.505.249-3 - SSP/SP

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028
2

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

JOSÉ CA OS MANTO VANI
efeito Municipal

pre fel topirassununga.sp.gov.br

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF ° 140.263.828-00

Período de gestão 19/01/2022 a 3 1/12/2024

Rua (ialício Dei Nero, 51 -Centro - Pirassununga!SP - Fone: (19) 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sito Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Solicitação: 009/2020.
Processo Administrativo n° 507/2020
Tomada de Preços 11002/2020.
Contrato n° 24/2021.
Termo aditivo 137/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSLJNUNGA
CONTRATADA: LAGOTELA EIRELI

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA VILA
SANTA FÉ, RUA SANTA INÊS, S/N°, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, PARTES
INTEGRANTES DESTE EDITAL.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr.
Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843.

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a)
o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização
Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

4
Rua (jalício Dcl Nero. 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028

Assinatur.

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Mun ipal
CPF: 14O.263.82-I0

Rd rONSÁVEL P A HOMOLOGAÇÃO 1)0 CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
SPENSA/I GIBILIDADE DE LICITACÃ()

PELO CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municip
CPF: 140.263.828-00

ASSINATU

PEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga, / de 08 de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA 1)0 ÓRGÃO / ENTIDADE:

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 387.881.019-91
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 19/01/2022.

RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O AJUSTE:

Nofne: PATRICIA MENDONÇA SCATOLINO MESQUITA
Cargo: Representante Legal
CPF: 341.794.456-20

ASSINATURA:

5
Rua Galício Del Nero. 51 -- Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

/

ASSINATURA

GEST
No'- URE OPALAV
Ca o: Engenheiro Agrime
CPF: 259.967.508-

ASSINATURA:

DEMAIS

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanha
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS VARV
Cargo: Procurador Geral
CPF: 279.150.988-70

ASSINATURA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028
6

JOSÉ P ,  RLOS MANTO VANI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN(JA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO 1)E I)OCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: LAGOTELA EIRELI

CNPJ N°: 20.368.585/0001-04

CONTRATO N°: 24/2021

PROTOCOLO ADM. N° 507/2020

TERMO ADITIVO N° 137/2022

OBJETO: a contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra,
equipamentos e materiais de primeira qualidade para reforma e adequação de campo de futebol
localizado na Vila Santa Fé, Rua Santa Inês, s/n°, conforme projeto, memorial descritivo.
planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, partes integrantes deste Edital.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, /C de 08 de 2022.

7
Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununaa/P Fone: (19) 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Fstado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Aureilo Palaveri Zamaro, CPF 259.967.508-13, atesto que na data de 11/0512022
às 10:52:52 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se
atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

• CPF,

• RG.

* Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

E-mail pessoal;

* Telefone Celular

Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail aureliozamarogrnail.com, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

EC323C18C381 E0ACA0A5F9087A8F4095E35376039522597592B1 EBE6FOO

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é qarantide cela chave

ce648c63-ba4d-458b-81 83-45e802c73cfb

Para conferência, acesse https:IJwww4.tce.sp.gov. br/verifícacao-doc unientos
e insira a chave acima. ou acesse pelo OR Corte apresentado ao lado

Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

1 bf4e9.59-9b9d-4540-baa4-9ca26a461357

Para conferência, acesse https:11www4.tce.sp .gov. br!verifi•cacao-doc umentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

97245E3A9877922EAB0 12DAC IODI B06735C872528FD90C8B0ECA786

álor

1 E ror

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Tiago Varisi, CPF 279.150.988-70, atesto que na data de 07/0412022 às 11:03:14
minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no
sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF;

•RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e - mail
contratos. procurado riapirassununga.sp.gov.br, indicado como endereço principal
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP;

Rua Galicio Dei Nero. 51 - Centro— Pirassununga/SP - Fone: (19) 3565-8028

a

Esta declaração fel cerficada e sua autenticdsde é garantida pa chave

9b68542c -483 3-49ba-af78-56b25fdc9487

Para conferéncia acosse https:/1www4.tce.sp.ov.brdverificacao-c1ocunientos
e insira a chave acima, ou acesso pelo OR Cede apresentado ao lado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI. CPF 140.263.828-00. atesto que na data de
31/0112022 às 15:31:25 minhas informacões pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF

• RG:

• Data de Nascimento:

E-mail• institucionaL

• E-mail pessoaL

•

Telefone Celular

* Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovani@hotmail.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer al1eraço.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

0F65A2E88A7F64331 ASSAB4FAC5DB9BAODE665492BBEDBF934OCEFGF9I2

Rua (ialicio Dei Nero. 51  Centro - PirassunungalSP - Fone: (19) 3565-8028

10